
 
 

 
 

Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 
Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 

Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 
Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 

 

  
DETERMINAZIONE 

 

del Presidente del Consiglio di Amministrazione 

 

 

 
Oggetto: Nomina del R.U.P. – Responsabile Unico del Progetto per le fasi di progettazione 
(adeguamento/personalizzazione alle esigenze dei singoli comuni), affidamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani 
ed assimilati ed altri servizi di igiene pubblica relativi ai comuni di: Isola delle Femmine, Balestrate, Trappeto, Carini, 
Giardinello, Montelepre, Villabate, Ficarazzi, Altofonte, Torretta, Terrasini, Cinisi, tutti afferenti la S.R.R. 
Palermo Area Metropolitana, ai sensi dell’Art.15 della L.R.n.9/2010; 

 

 

Il Presidente 

Visto lo Statuto e l'atto costitutivo della " SRR Palermo Area Metropolitana - S.c.p.a." la quale è stata costituita a 

norma dell'art. 2615 - ter del Codice civile ed in ossequio all'art. 6 comma 1 della L.R. 8 aprile 2010, n. 9; 

Vista la Legge regionale 8 aprile 2010, n. 9 recante "Gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati" e le 

sue successive modifiche e integrazioni; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci del 7 settembre 2021 che ha provveduto alla nomina del nuovo 

organo di amministrazione; 

Considerato che il nuovo Consiglio di Amministrazione si è insediato il 7 settembre 2021 nominando il Dott. 

Tubiolo Presidente del Consiglio di Amministrazione;  

Tenuto conto che lo Statuto societario, all’art. 19, prevede che il Consiglio di amministrazione dell’ente esercita 

i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione, con la più ampia facoltà di compiere tutti gli atti che ritenga 

più opportuni per l'attuazione ed il raggiungimento degli scopi sociali, in conformità alle finalità di cui alla l.r. n. 

9/2010 e sue ss.mm.ii.; 

Tenuto conto, altresì, che a norma del preindicato art. 19 dello Statuto societario, il Consiglio di amministrazione 

può delegare specificati compiti ad un comitato esecutivo composto da alcuni dei suoi componenti o individual-

mente o ad uno o più consiglieri, ai sensi dell’art. 2381, 2c, c.c.; 

Considerato che con successivo deliberazione n. 9 dell’1.10.2021, il CdA di questa SRR ha conferito un’apposita 

delega al Presidente del medesimo Consiglio, circa l’esercizio dei poteri di ordinaria amministrazione dell’ente, 

con l’attribuzione dei connessi ed esclusivi dispositivi di spesa nell’ambito del Budget preventivamente approvato;   

Visto che con Determinazione Presidenziale n. 88 del 04/04/2023 si è provveduto a nominare il dipendente 

Arch. Leonardo Tola, Capo Servizio Sviluppo e Innovazione, livello 8Q CCNL Utilitalia, quale Responsabile 

Unico del Procedimento (R.U.P.), per l’esercizio delle funzioni di cui all’art.31, commi 3, 4, e 5 del vigente 

D.Lgs.50/2016, relativamente al procedimento di progettazione (adeguamento /personalizzazione alle esigenze 

dei singoli comuni), affidamento  del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati ed altri servizi di igiene 

pubblica relativi ai comuni di: Isola delle Femmine, Balestrate, Trappeto, Carini, Giardinello, Montelepre, 

Villabate, Ficarazzi, Altofonte, Torretta, Terrasini, Cinisi , tutti afferenti la S.R.R. Palermo Area Metropoli-

tana, tutti afferenti la S.R.R. Palermo Area Metropolitana, ai sensi dell’Art.15 della L.R.n.9/2010; 

Preso atto che in data 01/10/2024 il sopra citato Arch. Leonardo Tola è decaduto dalla funzione di R.U.P. per 

la sopravvenuta cessazione del rapporto lavorativo, per quiescenza, con la SRR Palermo Area Metropolitana (Sta-

zione Appaltante); 

Visto il Verbale n. 8 del Consiglio di Amministrazione del 14/10/2024 con il quale, preso atto della decadenza 

dalla funzione di R.U.P. dell’Arch. Tola, si provvede all’individuazione del Dirigente dell’Area Tecnica Dott. Marco 





 
 

 
 

Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 
Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 

Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 
Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 

 

Valentino, quale RUP in sostituzione del precedente; 

Rilevato che occorre proseguire l’iter procedimentale per individuare il soggetto gestore del servizio di raccolta, 

trasporto e spazzamento stradale dei rifiuti solidi urbani nei comuni di Isola delle Femmine, Balestrate, Trappeto, 

Carini, Giardinello, Montelepre, Villabate, Ficarazzi, Altofonte, Torretta, Terrasini, Cinisi, tutti afferenti alla S.R.R. 

Palermo Area Metropolitana; 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n, 36 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii.”; 

Visto e Richiamato l’art. 15 intitolato “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’Allegato I.2 “Attività del 

RUP” del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 

Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n 152; 

Ravvisata la propria esclusiva competenza in ordine all’adozione del provvedimento in narrativa; 

Considerato che:  

•  la nomina del responsabile unico del progetto è atto prodromico e necessario ai sensi di legge;  

•  l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 sancisce che le stazioni appaltanti e gli enti conce-

denti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) 

per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura sog-

getta al codice, oltre a quelle previste dalla legge 241/1990;  

• Il dirigente Dott. Marco Valentino dispone del titolo di studio, della qualificazione professionale, dell’espe-

rienza in ambito di appalti e forniture dei servizi cosi come richiesta dal D.lgs. 36/23 e ss.mm.ii; 

 

Visto il Piano Triennale della Prevenzione della corruzione 2024-2026; 

Visto l’art.48 L. 108/2021 Piano nazionale di ripresa e resilienza semplificazioni in materia di affidamento dei 

contratti pubblici  

Visto l’art. 3 del D. Lgs. n. 118/11 e ss. mm. e ii., rubricato “Principi contabili generali e applicati”, che dispone 

che “Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 2, conformano la propria gestione ai principi contabili 

generali contenuti nell'allegato 1 ed ai seguenti principi contabili applicati, che costituiscono parte integrante al 

presente decreto”; 

Dato atto di non trovarsi in situazione di incompatibilità e di conflitto di interesse, anche potenziale, come 

disposto dall'art. 6-bis della legge n. 241/90, dall'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento della 

SRR 

Alla luce di quanto sopra visto e considerato; 

DETERMINA: 

1. di dare atto che quanto sopra rappresentato è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di nominare il Dirigente dell’Area Tecnica Dott. Marco Valentino Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) 

per l’esercizio delle funzioni di cui all’art. 15 e dell’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 

36 relativamente al procedimento di programmazione, progettazione (adeguamento /personalizzazione alle 

esigenze dei singoli comuni), affidamento  del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati ed altri 

servizi di igiene pubblica relativi ai comuni di: Isola delle Femmine, Balestrate, Trappeto, Carini, 

Giardinello, Montelepre, Villabate, Ficarazzi, Altofonte, Torretta, Terrasini, Cinisi , tutti afferenti la 

S.R.R. Palermo Area Metropolitana 

3. di demandare al Responsabile Unico del Progetto, la predisposizione di tutti gli atti necessari per l’avvio 

della procedura; 

4. di stabilire che:  

▪ per quanto non previsto nel presente provvedimento viene fatto rinvio alle norme richiamate 

in narrativa;  



 
 

 
 

Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 
Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 

Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 
Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 

 

▪ in conseguenza delle attribuzioni delle funzioni di cui innanzi il dipendente medesimo svolgerà 

tutte le attività ad esso demandate dal Codice, nonché tutte le attività che si rendano opportune 

per assicurare il corretto svolgimento della procedura;  

▪ il R.U.P., come sopra nominato, è tenuto a relazionare periodicamente sullo stato di attuazione 

della pratica e comunque ogni qualvolta dovessero verificarsi circostanze o avvenimenti meri-

tevoli di immediati interventi da parte della stazione appaltante; 

5. di demandare al Responsabile del Servizio Affari Generali e al Responsabile del Servizio Economico-

finanziario i consequenziali adempimenti di notifica della copia del presente atto al Dirigente dell’Area Tec-

nica Dott. Marco Valentino, nonché quelli prodromici all'osservanza degli obblighi di pubblicità trasparenza 

e diffusione di informazioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e sue ss.mm.ii. 

6. di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione dei 

dati sul sito web www.srrpalermo.it, in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013.  

 Il Presidente 

          (Dr. Natale Tubiolo) 


